Thus, because divine honor is coextensive with divine *cultus*, what has been said of the acts of religion is also true of the acts of honor. Just as the acts of religion are both interior and exterior, so divine honor is both interior and exterior. The interior acts of religion are acts of interior divine honor and the exterior acts of religion are acts of exterior divine honor. Accordingly, the exterior honor is ordered to the interior. Thus, the *per se* finality of the interior acts consists immediately in this interior honor of God. This interior honor is the proximate and immediate *finis operis* of all acts elicited by the virtue of religion. Honor is the '*finis proximus*' of religion, which is identical with its object.<sup>66</sup> For this reason, honor makes the elicited acts of religion “special”—it specifies them, just as *cultus* does.

<sup>65</sup> 5TII-II. 103.1c: [H]onor testificationem quandam importat de excellentia alicuius, unde homines qui volunt honorari, testimonium suae excellentiae quaerunt, ut per philosophum patet, in I et VIII Ethic. Testimonium autem redditur vel coram Deo, vel coram hominibus. Coram Deo quidem, qui inspector est cordium, testimonium conscientiae sufficit. Et ideo honor quoad Deum potest consistere in solo interiori motu cordis, dum scilicet aliquis recogitat vel Dei excellentiam, vel etiam alterius hominis coram Deo. Sed quoad homines aliquis non potest testimonium ferre nisi per aliqua signa exteriora, vel verborum, puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam alicuius; vel factis, sicut inclinationibus, obviationibus, et aliis huiusmodi; vel etiam exterioribus rebus, puta in exenniorum vel munerum oblatione, aut imaginum institutione, vel aliis huiusmodi. Et secundum hoc, honor in signis exterioribus et corporalibus consistit.

<sup>66</sup> Cf. *De Malo* 2.4 ad 9: [D]uplex est finis: proximus et remotus. Finis proximus actus idem est quod obiectum, et ab hoc recipit speciem. Ex fine autem remoto non habet speciem; sed ordo ad talem finem est circumstantia actus.

Thus, we see that all the elicited acts of religion, whose proper object is *cultus*, are essentially acts of honoring God. This is what it means for an act to be elicited by the virtue of religion: to have *aper se* order to divine honor. Therefore, whether they are interior or exterior, the elicited acts of religion are primarily a testimony of God's excellence. The exterior acts are a testimony before God, oneself, and others; the interior acts are a testimony before oneself and God only.